
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA / TRIBUTI 

 

N. 37 

del 

  24 aprile 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bersano Barbara 

 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE RELATIVE ALLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE, ALTRI USI E PER TUTTI GLI EDIFICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 

PEVERAGNO 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 21 

in data 20/04/2017. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che: 

- con determina n. 53 del 31/07/2023 il Responsabile del Servizio ha stabilito di aggiudicare il 
contratto di fornitura dell’energia elettrica per gli usi comunali dal 01/10/2023 e fino al 30/09/2024 alla 
ditta SENTRA ENERGIA SPA corrente in Roma Viale Città d’Europa n. 39 (P. IVA 12657501008); 
 
- con nota pervenuta al prot. n. 4681/ del 18/04/2024 l’Associazione Aspa, ha inviato un’indagine 
comparativa, dalla quale emerge la possibilità di risparmio per il Comune di Peveragno mediante il 
cambio di fornitore di energia elettrica;  
 
- valutato di dover avviare un’indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati a 
partecipare alle procedure di selezione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzi 
più competitivi rispetto all’attuale fornitore; 

 
RILEVATO che, sulla base della deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas (AEEG) n. 
107/2004, in conformità alla Direttiva CE n. 54/2003, è consentito a tutte le aziende di accedere al 
mercato libero della fornitura di energia elettrica e di gas naturale, comprese le Pubbliche 
Amministrazioni; 
 
RICHIAMATI i Decreti Legislativi che hanno introdotto i concetti di vendita dell’energia e del gas con 
particolare riferimento al D.Lgs.vo n. 79/99 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 26, della Legge n.  488/99 e s.m.i. che dispone il ricorso a convenzioni CONSIP, ovvero 
l’utilizzo di parametri prezzo/qualità per l’acquisto di beni e servizi come limiti massimi di spesa; 
 
ACCERTATO che CONSIP ha indetto procedure aperte per la fornitura di energia elettrica, di gas 
naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni e che risultano attive le conseguenti 
convenzioni CONSIP appositamente denominate; 

RICHIAMATO altresì l’articolo 1, comma 7, della Legge n. 135/2012, così come modificato dall’articolo 
1, comma 494, della Legge n. 208/2015, che testualmente recita: “E’ fatta salva la possibilità di 
procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di 
committenza o a procedure di evidenza pubblica e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 
per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 3 per cento per le 
categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili 
per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. Tutti i contratti 
stipulati ai sensi del precedente periodo devono essere trasmessi all’Autorità nazionale 
anticorruzione. In tali casi i contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva 
con possibilità per il contraente di adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta 
disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano 



condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale superiore al 10 per cento rispetto ai 
contratti già stipulati”; 

VISTO che, ai fini del contenimento dei costi relativi alla fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi, relativi alle utenze elettriche di proprietà comunale, è necessario conseguire idonee azioni 
amministrative, al fine di reperire sul mercato condizioni economiche più vantaggiose per l’ente; 
 
VISTA la previsione di spesa per la fornitura di energia elettrica che, sulla base dei costi sostenuti nel 
2023, ammonta a circa 150.000 € annui; 
 
CONSIDERATO CHE: 
-l’art. 50, comma 1, lettera e) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti 
l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie 
di cui all’articolo 14; 
 
-l’art 50. Comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che gli elenchi e le indagini di mercato 
sono gestiti con le modalità previste nell’allegato II; 
 
VISTO l’allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 
RITENUTO necessario utilizzare la possibilità di procedere direttamente sul mercato libero, 
attraverso una “procedura ad evidenza pubblica” e verificare se vi sono offerte che prevedano 
corrispettivi inferiori almeno al 3% rispetto alla convenzione Consip energia elettrica 21  
 

VALUTATO pertanto necessario individuare le ditte interessate a partecipare alla procedura per la 
fornitura di energia elettrica, tramite la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e all’Albo 
Pretorio, di uno specifico avviso di manifestazione di interesse, che dovrà essere formulata secondo 
il modello approvato, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante e inviato mediante posta 
certificata al Comune di Peveragno entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 13/05/2024; 

TENUTO CONTO che con la manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di 
affidamento concorsuale o para concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggio. La presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da invitare ai sensi della normativa vigente in materia di appalti e/o affidamenti e dunque 
la manifestazione di interesse non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi 
negoziali e non vincola in alcun modo il Comune di Peveragno che sarà libero di avviare altre 
procedure e/o sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte la presente manifestazione 
d’interesse con atto motivato;  

RITENUTO necessario provvedere in merito;  



DETERMINA 

1. di approvare l’Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse; 
 

2. Di finalizzare l’avviso di indagine di mercato per la manifestazione d’interesse alla selezione 
di Organismi Economici da invitare alla successiva richiesta di offerta per l’affidamento del 
servizio in oggetto,  

 
3. Di fissare la durata della pubblicazione e quindi la scadenza per la ricezione delle 

manifestazioni di interesse entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 13/05/2024,  
 

4. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla procedura in oggetto, la 

Dott.ssa Bersano Barbara, Responsabile Ufficio Ragioneria e Tributi.  
 

5. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione, in applicazione di quanto previsto dalle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013, con la diffusione sul sito istituzionale del Comune e 
all’Albo Pretorio. 

 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bersano Barbara * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


